## Secūda pars. §. 2. et. §. 3.

ritualia et tēporalia: sunt multe auctoritates sacre scripture: quas ego alias cumulaui in tractatu insularū maris oceani. c. 4. §. 3. Ubi facili ter videri possunt: iccirco hic non repeto vitande prolixitatis gratia. Aliquid etiā de vtraq; potestate dixi ibidem. c. 6. in principio: et diffusi us in tractatu indulgentiarum: vbi melius ista cadunt.

### Pro humani redēptione generis de sum

mis celozū ad imina mūdi descēdens et mortē tandem subijes tēpora lē dei filius iesus xps/ne gregez sui precio sanguinis gloriosi redem ptū ascensurus post resurrectionem ad patrē absq; pastore desereret: ipsius curam beato petro aplo (vt sui stabilitate fidei ceteros in chri stiana religione firmaret eozumq; mentes ad salutis opera sue accen deret deuotionis ardore) cōmisit. Hec sunt pulchra verba innocētij quarti in concilio lugdunensi et habētur in. c. 1. de homi. li. 6. Quādiu ergo xps in humanis ageret et iner homines visibilis conuersabat: per se ipsum mundum et ecclesiam rexit: quia nulla necessitas decētia vel utilitas fuit: q; ipse alium loco sui pastorē poneret: sed solū quan do post resurrectionē presentiam suā corporalē visibilē esset ab eccle sia subtracturus. Sicut rex facere p̄suevit quādo se a regno absentat: cōstituit enim vicariū: qui loco sui eius gerat vices et suppleat: cui om nes subditi obediāt obtēperent et obsequātur: et quoz ipse vt rex curā gerat et quasi regula ductiua metrū et mēsurā sit omnīū alioz. Hec col ligūtur ex his q; tradit p̄bus. 11. metha. vbi ex multis p̄cludit cōueniēs fore in regno vnū esse principē. Quod late ac diffuse prosequitur bea tus tho. in tractatu de regimine principū in principio. pari siquidē ra tiōe absente ip̄o rege vel principe: oportet q; vnus solus relinq̄tur in regno vel principatu q; eius vicē gerat. Cōueniēs igitur et necessariuz fuit xpm regē regū et dominū dominatiū passurū resurrecturū et ad ce los assensurū: loco sui aliquē in terris relinquere: qui ecclesie et chri stia norum loco sui curā haberet: cum plenitudine potestatis clauū: qui vice sua possit omnibus ecclie ac chri stianoz necessitatibus subuenire: alioquin non esset xps bonus pater familias: vt ex dictis satis patet: et tenet Inno. in. c. qd sup his de voto. quē cōiter alij referūt et sequunt̄.

### Ad hoc inter alios discipulos elegit pe

trū: qui quasi infirmus in fide: eo qd ter xpm negauit: quāuis postea penituerit: melius ceteris sciret chri stianoz infirmitates/curare eisq; cōpati: vt ait gregorius in homelia dominice resurrectionis: et habe tur in. c. considerandū. 50. di. ne ecclesia acephala/ idest sine capite re maneret vel plura haberet capita. Unde anteq; chri stus pateretur:

### §. 2.

Petrus christi vicarius.

### §. 3.

Quare petro date sunt clauēs

## Secūda pars. §. 3.

claves regni celorū petro date promisit mathei. 16. et. 21. trāsumptiue in. c. in nouo. 21. di. et in. c. quodcūq̃. 24. q. 1. et i. c. significasti de elec. et in. c. solite de maio. et obe. dicēs. Ego dico tibi quia tu es petrus ⁊ super hanc petrā edificabo ecclesiā meā: ⁊ porte inferi nō preualebūt aduersus eaz et tibi dabo claves regni celorū et quodcūq̃ ligaueris super terrā: erit ligatū ⁊ in celis: et quodcūq̃ solueris super terrā: erit solutū ⁊ in celis. hec ibi. Super quibus verbis beatus hieronymus dicit hanc potestātē et ecclesie edificationē super petram in futuro promissam: non in presenti datā esse, hec ille. Ad merito aut̃ promissa est nō data: quia cū adhuc x̃ps in humanis ageret et ecclesiam per se regeret: non erat opus alio capite: quo ecclesia regeretur: vt paulo ante dicebamus. Et propterea chrisostomus sup̃ illud Luce. 22. Facta est contentio inter eos: dicit. credēda erat petro populorū innumera multitudo: et loquitur per verba futuri tēporis. Cū his cōcordat gregorius in homelia dominice resurrectionis. Cuius verba recitatur in. d. c. considerandū. 50. di. christus ergo ante passionē disposuerat preferre petrū cūcte ecclesie: non tamen tūc prefecit. Sed post mortē ⁊ resurrectionē per verba illa Pasce oues meas: Mathei. 16. trāsumptiue in. c. significasti. de elec. glo. in. d. c. considerandū. Ad idem Jo. ultimo. ibi oues suas vel agnos indistincte petro singulariter cōmisit ⁊ tanq̃ pastorū cōmendauit: nā non designasse aliquas: est assignasse oēs: vt ait Bernardus: li. 3. de cōsideratione ad eugenū papā. Cū quo p̃cordat Inno. in. c. solite de maio. et obe. vnde etiaz super alios apostolos data est petro pt̃as: qui sub generalitate p̃dicta cōprehēsi sunt: vt sentit chrisostomus sup̃ illud Jo. ultimo: Pasce oues meas. dicēs in persona x̃pi ad petrū. loco mei prepositus esto: et caput fratrū tuorū. hec ille. Itaq̃ clauū pt̃as ⁊ ecclesie vniuersalis prelatia: inter oēs apostolos petro tanq̃ magis ydoneo ac prestantiori a x̃po decreta est: vt inquit Nicholaus papa mediolanēsis scribēs in. c. 1. 22. di. vbi inter cetera dicit. Ecclesiā solus ipse fundauit: et supra petrā fidei mox nascētis erexit: qui beato petro eterne vite clauigero terreni simul ⁊ celestis imperij iura cōmisit. Hec ibi. Idem voluit anacletus papa in. c. sacro sancta ea. di. vbi inter alia dicit. Inter beatos apostolos/ quedā potestatis discretio fuit: quia licet oēs essent apostoli: petro tamē cōcessus est a dño ( et ipsi inter se voluerūt idipsum) vt reliquis om̃ib⁹ preesset apostolis: qui etiā eandē formā suis successoribus ⁊ reliquis ep̃is tenendā tradiderūt. Hec ibi: q̃ satis videtur excerpta ex sacra scriptura. nā cōtendētib⁹ discipulis quis eorū videretur esse maior: qui post x̃pi passionē principatū obtineret: ostēdit generaliter x̃ps q̃ vnū eorū oportebat esse maiorē ⁊ gubernatorē cū dixit. Reges gentiū dñantur eorū. ⁊ c. luce. 22. qd̃ postea determinauit cū dixit. Ecce sathanas expe

## Secūda pars. §. 3.

tiuit vos: vt cribzaret sicut triticū. ego autē rogavi pro te: vt non deficiat fides tua: tu aliquando cōuersus p̄firma fratres tuos. Quod verbū pertractās beatus Lirillus ⁊ exponēs dicit: postq̄ me negato plo-  
raueris et si penitueris: corrobora ceteros fratres tuos cū te principē apostolorū deputauerim. Hoc enī decet qui mecū robur es ⁊ petra ec-  
clesie. idem vult leo papa in. c. ita dñs. 19. di. dicēs inter alia. Sed hu-  
ius muneris sacramētū ita dñs ad omniū apostolorū officiū pertinere  
voluit: vt in beatissimo petro omniū apostolorū summo principaliter  
collocaret: vt ab ipso quasi a quodam capite dona sua velut in corpus  
omne diffunderet. hec ille. Idē sensit in sermone tertio cōsecratiōis  
sue cū dixit: qđ in petro omniū fortitudo inuitur: et diuine gratie ita  
ordinatur auxiliū: vt infirmitas: q̄ per xp̄m petro attribuit: per petrū  
apostolis cōferatur. Idē l̄ latius sentit in alio sermone dicēs. L̄ omni-  
ne erat om̄ibus aplis periculū de tēptatione formidinis ⁊ diuine pro-  
tectiōis auxilio pariter indigebant: quoniā diabolus oēs exagitare/  
omnes cupiebat ellidere/ et tamē specialis cura a dño petri suscipitur  
et pro fide proprie supplicatur/ tanq̄ aliorū status certior sit futurus: si  
mens principis victa non fuerit. In petri ergo omniū fortitudo inui-  
nitur ⁊ diuine gr̄e ita ordinat auxiliū/ vt firmitas q̄ per christū petro  
tribuit: per petrū aplis cōferatur. hec ille. Ideo enī super vnū. s. pe-  
trū fundauit ecclesiā: itaq̄ exordiū ab vnitāte proficiscat: vt inquit Li-  
prianus in. c. loquitur. 24. q. 1. Ideo potestātē clauū petro specialiter  
christus cōcessit: vt ad vnitātē eos inuitaret. Ideo eū principē aposto-  
lorū constituit: vt ecclesia vnū principaliter christi haberet vicariū: ad  
quē diuersa mēbra recurrerēt: si forte inter se dissentirēt. Qđ si diuer-  
sa capita essent in ecclesia: vniuersitatis vincula rūperētur. ista sunt no-  
tanda verba glo. super illud mathei. 16. tibi dabo clauēs regni celorū.  
vnde hieronym⁹/ ex duodecim vnus eligit: vt capite cōstituto schisma-  
tis tolleretur occasio. et Rabanus in glo. et Beda in homelia dicūt.  
qui enī regē celoz maiori dilectione p̄ ceteris cōfessus est: merito  
p̄ ceteris ipse donatis clauibus regni celestis donat⁹. hec illi. Quā-  
uis ergo omnib⁹ aplis simul data sit ligādi ⁊ soluēdi ptās: tamē vt in  
hac ptāte aliquis ordo significaret: primo soli petro data est: vt osten-  
datur qđ ab eo in alios debeat deriuari. vt p̄ beatū tho. 4. di. 22. itaq̄  
non equaliter omnibus est concessa quantū ad potestātē regiminis ⁊  
administratiōis: que soli petro cōmissa est: vt ex iam dictis satis patet  
⁊ colligit ex textu cū glo. in preallegato. c. sacro sancta. 22. di.